
D.D.S.n. 887 del 22.5.2023

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

Dipartimento  del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo
Servizio 5 Sostegno alle attività sportive

Il Dirigente 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale del 15.05.2000, n. 10 ed in particolare l’articolo 8;
VISTA la legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21, art. 68, comma 5, “Norme in materia di trasparenza e di

pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTO il decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, artt. 26 e 27, concernente la pubblicità dei  provvedimenti di

impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;
VISTO il D.P.R. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il quale è stato

emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. n. 19/2008 “Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 1, della legge regionale 7 mag-
gio 2016 n.3”;

VISTO  il  D.D.G.  n.1158  del   14  giugno  2022  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento   
Regionale del  Turismo, dello Sport  e dello Spettacolo ha conferito l'incarico dirigenziale per il

Servizio 5 – Sostegno alle attività sportive all’Arch. Dario Tornabene;
VISTO  il  D.P.Reg.  n.  313 del  31.1.2023 con il  quale è stato conferito al Dott.  Cono Antonio  Catrini

l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  del  turismo,  dello  sport  e  dello
spettacolo;

VISTA  la  l.r.  22  febbraio  2023,  n.2  “Legge  di  stabilità  regionale”  pubblicata  sulla  GURS  n.9   del
01.03.2023 ;

VISTA la l.r. n. 22 febbraio 2023, n.3 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana  per  il triennio
2023/2025” pubblicata sulla GURS n.9  del 01.03.2023 ;

VISTA la Delibera di Giunta n. 106 del 1 marzo 2023 con la quale, in attuazione delle disposizioni contenute
nel  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  Allegato  4/1  –  9.2,  sono  stati   approvati  il
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  bilancio  di  Previsione  2023-2025,  il  Bilancio
finanziario gestionale , il Perimetro sanitario e  il Piano degli indicatori;

VISTO il Decreto-Legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021,
n. 69 recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese ed agli operatori economici, di la -
voro, salute e servizi territoriali connesse all’emergenza COVID-19” che, all’art. 2, istituisce nello
stato di previsione del Ministero del Turismo un fondo con una dotazione pari a 700 milioni di euro
per l’anno 2021, destinato alla concessione di contributi in favore di soggetti esercenti attività di im-
presa di vendita di beni o servizi al pubblico, svolte nei comuni ubicati all’interno di comprensori
sciistici; 

VISTO, in particolare, l’art. 2, del sopra citato D.L. n. 41/2021 che:
 ● al comma 2, lettera b) attesta che “40 milioni di euro sono erogati in favore dei maestri di sci

iscritti negli appositi albi professionali e delle scuole presso le quali i medesimi maestri di sci
risultano operanti e sono distribuiti alle singole regioni e province autonome con decreto del
Ministero del Turismo di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, d’intesa con
la Conferenza permanente per i rapporti tra Stato, le regioni e le province autonome di Trento e
Bolzano, in base al numero degli iscritti nei rispettivi albi professionali alla data del 14 febbra-
io 2021. Le regioni e province autonome provvedono con proprio provvedimento a definire
criteri e modalità di assegnazione ai beneficiari”; 

● al comma 3 stabilisce che “ai fini dell'attuazione del comma 2, si applicano le disposizioni di cui
all'articolo 1, comma 7, primo periodo” (ovvero che il contributo non concorre alla formazione
della base imponibile delle imposte sui redditi, non rileva altresì ai fini del rapporto di cui agli



articoli 61 e 109, comma 5, del testo unico delle imposte sui redditi, di cui al D.P.R. 22 dicem-
bre 1986, n. 917 e non concorre alla formazione del valore della produzione netta, di cui al
D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446); e che  il contributo di cui al comma 2, lettera b), in favore
dei maestri di sci non è cumulabile con le indennità di cui all'articolo 10 (Indennità una tantum
per i lavoratori stagionali del turismo, degli stabilimenti termali, dello spettacolo e dello sport);

CONSIDERATO che gli aiuti di cui al presente provvedimento sono concessi sulla base del Regime quadro
della disciplina degli aiuti SA.57021-59655- 58547-62495 e in particolare della sezione 3.1 della
Comunicazione della Commissione Europea C (2020) 1863 del 19/03/2020 “Quadro temporaneo
per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” e
s.m.i,  nei  limiti  e  alle  condizioni  di  cui  alla  medesima comunicazione  ed  all’art.  54  del  D.L.
34/2020, fino ad un importo di 1.800.000,00 euro per impresa, al lordo di oneri e imposte; 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 31 maggio 2017 n.115 “regolamento recante
la  disciplina  per  il  funzionamento  del  Registro  Nazionale  degli  Aiuti  di  stato,  ai  sensi
dell’art.52,comma 6, della legge 24 dicembre 2021,n.234 e ss.mm.ii. e , in particolare, l’art.9 che
stabilisce che il soggetto concedente l’aiuto è tenuto alla registrazione dell’aiuto individuale prima
della concessione dello stesso, attraverso la procedura informatica disponibile sul sito Web del Re-
gistro  e che la stessa registrazione è certificata dal registro Nazionale degli Aiuti di Stato attraverso
l’attribuzione di uno specifico codice identificativo “ Codice Concessione RNA-COR”;

VISTO il D.M. prot.n.1313 del 28.07.2021, recante disposizioni applicative per la distribuzione alle regioni
e alle provincie autonome di Trento e Bolzano della somma di € 40.000.000,00 ai maestri di sci ed
alle scuole di sci presso le quali i medesimi maestri operano, tenuto conto del numero degli iscritti
negli albi professionali regionali e provinciali alla data del 14 febbraio 2021;

VISTO nello  specifico,  l’art.2  del  suddetto  D.M.  che  assegna  alla  Regione  Siciliana  la  somma  di
€131.164,74, in proporzione al numero dei maestri di sci scritti nell’albo regionale ;

VISTO il D.D.G. n. 4077 del 28.12.2021 con il quale è stato approvato l’’Avviso pubblico per la presenta-
zione delle domande per il sostegno, ai sensi del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 (art. 2, comma
2, lettera b) convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69  in favore dei maestri
di sci e delle scuole di sci colpiti dalla crisi da Covid-19,  a causa della mancata apertura al pubbli-
co dei comprensori sciistici nella stagione sciistica invernale 2020/2021;

VISTO  il D.D.G.n.4142 del 31.12.2021 con il quale è stato approvato l’elenco relativo ai  Maestri di Sci e
alle Scuole di Sci  ammessi a contributo, ai sensi del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 (art. 2,
comma 2, lettera b) convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 e, contestual-
mente impegnata la somma complessiva di  € 131.164,74  in favore dei soggetti inseriti negli elen-
chi di cui agli articoli 1 e 2 ,  sul capitolo  474106 “Contributo in favore dei maestri di sci  e delle
scuole di sci previsto dall’art.2 della Legge n.69 del 21.05.2021, per la mancata apertura al pub-
blico della stagione sciistica invernale 2020/2021”;

ACQUISITI gli estremi del Codice Unico di Progetto  G31d21000840001 per il maestro di sci  Dario Teri,
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  mediante accesso al portale web del Diparti-
mento per la programmazione e il coordinamento della politica economica  della Presidenza del
Consiglio dei Ministri;

CONSIDERATO che il Registro Nazionale degli Aiuti di Stato ha rilasciato, per l’aiuto in argomento,  “ID
Misura Attuativa : 68968 “ e “ CAR 21337 ”;

CONSIDERATO che ai sensi  del punto D.3 Ispezioni e controlli dell’Avviso approvato, “..il Dipartimento
regionale del Turismo, Sport e Spettacolo procederà ad effettuare, ex-ante, controlli a campione
con estrazione casuale nella misura di almeno il 10% del totale delle domande presentate, sulla
veridicità delle dichiarazioni rese dai soggetti richiedenti (Maestri e Scuole)” ;

VISTA la nota prot.n.17576 del 24.05.2022 con la quale è stato istituito apposito Gruppo di Lavoro per
l’attività di verifica delle dichiarazioni rese nell’ambito della procedura in argomento;

VISTO il   Verbale n.2 del 29 luglio 2022 con il quale il suddetto  Gruppo di Lavoro ha concluso le  verifi -
che  a  campione e  ha confermato  l’elenco delle  domande  ammesse  a  contributo  con il  citato
D.D.G.n. 4142 del 31.12.2021;

ACQUISITI gli estremi del codice IBAN intestato al predetto maestro di sci Dario Teri;
VERIFICATA la regolarità contributiva  prot. INPS_35491658 del 6.4.2023 scadenza  validità 4.8.2023;
VISTA la nota n. 202300001785176  del 22.5.2023 dell’Agenzia delle Entrate che attesta la qualità del Sig.

Dario Teri di  soggetto non inadempiente
CONSIDERATO che in conformità agli obblighi normativi per il  predetto beneficiario è stato  generato il

codice COD-RNA n. 12530760;



ACQUISITA la  Visura Deggendorf - VERCOR   23019004 del 8.5.2023,  con la quale è stato accertato che
il  Sig. Dario Teri   non risulta presente nell’elenco dei soggetti tenuti alla restituzione degli aiuti
oggetto di decisione di recupero della Commissione Europea;

VISTO    il D.D.S. n. 705 del 10.5.2023 con il quale, per i motivi sopra esposti,  si era provveduto a liquida -
re in favore del predetto Sig. Dario Teri l’erroneo importo di euro 6.308,96 anziché il corretto im-
porto di euro 6.425,78;

RITENUTO conseguentemente di dover annullare il citato D.D.S. n. 705 del 10.5.2023;
RITENUTO, pertanto, di poter provvedere alla liquidazione in favore del Sig. Dario Teri,  XXXXXXXXX-

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX dell’importo di euro  6.425,78  per i motivi sopra indicati,  da
gravare sul  cap.474106 “Contributo in favore dei  maestri  di  sci   e delle scuole di  sci  previsto
dall’art.2 della Legge n.69 del 21.05.2021, per la mancata apertura al pubblico della stagione scii-
stica invernale 2020/2021” del bilancio della Regione siciliana esercizio finanziario 2023 - a fronte
degli impegni assunti con il D.D.G. n. 4142 del 31.12.2021, impegno n.47 

DECRETA
Art.1

Il D.D.S. n. 705 del 10.5.2023 di cui in premessa è annullato.
Art.2

 Per le motivazione in premessa specificate, è liquidata la somma  di  €   6.425,78 a favore del Sig. Dario
Teri,  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX mediante accredito sul conto corrente bancario in-
testato allo stesso IBAN  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. Il suddetto importo graverà
sul cap.474106 “Contributo in favore dei maestri di sci  e delle scuole di sci previsto dall’art.2 della Legge
n.69 del 21.05.2021, per la mancata apertura al pubblico della stagione sciistica invernale 2020/2021” del
bilancio della Regione siciliana esercizio finanziario 2023 impegno n. 47 assunto con il  D.D.G.n.4142 del
31.12.2021, codice piano dei conti V livello, U.1.04.04.01.001.

Art.3
Trattandosi di ristori erogati a seguito della pandemia da COVID-19, all’erogazione dei contributi di cui al
precedente  art.1   non si  applica  la  ritenuta di  acconto del  4% prevista  dall’art.28 ,  comma 2,  del  DPR
n.600/1973, giusto Parere delle Agenzia delle Entrate n.629/2021 

Art.4
Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito Internet della Regione siciliana, ai sensi della legge re-
gionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 68 e successive modifiche e integrazioni e trasmesso alla Ragioneria com-
petente per la registrazione,ai sensi della l.r. n.9/2021 art.9.
Palermo, 22.5.2023

     
 F.TO    Il Dirigente del Servizio

             Dario Tornabene

L’Istruttore direttivo
Giuseppe Triscari


